

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 cent miesięcznie 1 50 Z przesyłką pocztową: Misiejszemu 3 złr. W państwie austriackim Do Frus i Bessy niemieckiej 3 złr. Francji 3 50 Belgii i Szwajcarii 50 cent Włoch, Turcji i krajów Nad. 50 cent Serbii 50 cent Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.” ulica Kopernika 1. 5. Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłączenie dla „Gazety Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 1 Paris, Otto Maass w Wiedniu, (Hassenstein et Vogler) nr. 10 Walschgasse, A. Oppelt, Stadt, Stabenbastei 2. M. Dukas, 1. Hiermergasse 14. Rudolf Mosse, Bellerstraße nr. 3. Henr. Schalek, jen. agencja cent. eksp. ogłoszeń, G. L. Danbe et Comp. Wollfelle 12. Maurycy Stern, Wollfelle 21. w Hamburgu pp. Hassenstein et Vogler, Rajchman et Frensdorfer w Warszawie Senatorska 22, W. Kukliński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadstawione” 20 cent. od wiersza.

L W O W d. 22. sierpnia.

(Okólnik p. Zaleskiego do prezesów Rad powiatowych. — Galicyjsko-węgierska sprawa graniczna. — Rezygnacja p. Kowalskiego. — Ruscy kandydaci na posłów w Dolinie i Bohoroczach. — Sprawa języka polskiego na gal. linii kolej Lwowski-Czerniowieckiej. — Audyencja burmistrza wiedeńskiego w sprawie decentralizacji zarządów kolejowych. — Ułgi w k. nwersji długów hipotecznych. — Dalasz uwagi o podziemnej wojnie na półwyspie Bałkańskim. — Bieżące wiadomości z zagranicy. — Wiadomości o zmianach gabinetowych w Moskwie. — Dr. Klacz w Wiedniu; nieporozumienia Dalmatyńców z hr. Taafem zagadzone. — Spór kroacko-madziarski.)

zamknąwszy część Tatr, chciałby zająć resztę takowych po Rybi staw, w celu ściągania i tępienia tam kozic. Aby utrzymać się przy pozostawionej nam części Tatr, powinna reprezentacja naszego kraju, korzystając ze sposobności, iż poruszono kwestję sprostowania granicy galicyjsko-węgierskiej, dopominać się przyłączenia do Galicji całej ziemi Spiskiej, do czego znajdzie silniejsze podstawy od tych, jakie mają Węgry, żądając przyłączenia do Węgier Morskiego Oka. A może zechce przynajmniej o to się starać, a żeby we Węgrzech zaprowadzono podobną do naszej ustawę o ochronie kozic, gdyż w razie, jeżeli po stronie węgierskiej będą tępić kozicę, będzie obowiązująca u nas w tej mierze ustawa małego znaczenia.

Dziś dnia 22. bm. ma być w łonie Rady nadzorczej kolei Lwowski-Czerniowieckiej na nowo traktowany wniosek dr. Karola Lewakowskiego, zmierzający ku temu, ażeby Rada nadzorcza, na mocy przysługującego jej prawa, oświadczyła się w zasadzie za zaprowadzeniem polskiego języka jako urzędowego w służbie wewnętrznej galicyjskiej linii kolei Lwowski-Czerniowieckiej, jak niemniej także ażeby wydelegowała jednego z członków swych do przeprowadzenia z ministerstwem układów co do wykonania tej uchwały.

Posel Bazyli Kowalski, świeżo mianowany radcą najwyższego trybunału we Wiedniu, złożył mandat poselski do sejmiku. Czy zamysła także złożyć mandat posła do Rady państwa, wiadomo.

Jako kandydatów na posłów stawi komitet Narodnego domu ponownie, z powodu rozpisania na dzień 4. września wyborów uzupełniających w miejsce starostów pp. Barańskiego i Łukasiewicza, którzy mandaty złożyli: na okręg Dolina-Bolechów-Rożniatów dr. Aleksandra Ogonskiego, profesora uniwersytetu lwowskiego, zaś na okręg wyborczy Bohoroczany-Solotwina, włościanina ze Starych Bohoroczan Oleksę Barabasa.

Jutro, we czwartek ma mieć u cesarza audyencję burmistrz wiedeński dla przedłożenia podania tamtejszej Rady gminnej przeciwko decentralizacji zarządów kolejowych.

Do Politik telegrafują z Wiednia, że ministerstwo pozostało do zaopiniowania zakładom, które zajmują się udzielaniem kredytu hipotecznego, projekt ustawy, przyznającej rozmaite ułatwienia co do przeprowadzania konwersji wyższych procentowanych długów na niższą stopę procentową. Projekt ten ma być przedłożony Radzie państwa na jesiennej sesji.

Król serbski w Wiedniu układa się o przystąpienie Serbii do Austro-niemieckiego przymierza. Król rumuński również tam przybywa jadąc z Bukaresztu na Berlin do Wiednia, prawdopodobnie w tym samym zamiarze co król serbski — oto ważny dodatek do wiadomości i uwag, podanych przez nas wczoraj w wstępnym artykule. Coraz więc wyraźniejsze kształty przybierają rzeczy na półwyspie Bałkańskim. Organizuje Moskwa nieprzyjacielski żywoły. Od lat dwóch lub trzech Moskwa pracowała nad Rumunią i już ją była pozyskała prawie, aż ta nacisk z Berlina zmienia jakby różnicę, czarodziejską całe stanowisko Rumunii. Moskwa wciągnęła do swych robót Turcję, pogodziła ją nawet w tym celu z Czarnogórą. Jako *contre-coup* uważała trzeba wciągnąć Serbię, a prawdopodobnie i Rumunię do organizacji przymierza austro-niemiecko-włoskiego. Zwykle małe państwa i państewka dopiero w ostatniej chwili wciągają się do przymierza. Tu przyspieszają tę czynność, jak gdyby wojna była za programem. A czynią to zdaje się w zamiarze u-

przedzenia Moskwy, dla przecięcia intryg stanowczym postanowieniem. Opozycja moskalofilska w Serbii coraz więcej podnosi głowę i zagraża panującej dynastji. Wstąpienie króla serbskiego do przymierza austro-niemieckiego daje mu rękojmię utrzymania się na tronie. Kto by się na niego targnął, ma teraz do czynienia i z Austrią i z Niemcami. To samo zapewne będzie i z tronem Hohenzollerna w Rumunii. Nagle nieprzyjacielski dla Austrii dzienniki rumuńskie zaczynają się bardzo oględnie i łagodnie wyrażać o niej, jak gdyby tam inny wiatr powiał.

Nie pamiętamy jeszcze dnia, a przecież sezon ogórkowy ma się już ku końcowi, żeby dzienniki były tak puste co do wiadomości z zagranicy, jak dzisiejsze. Przeważnie rozwodnią wczorajsze depesze telegraficzne lub też notują fantazje Rocheforta na temat o wojnie i pokoju i kpią, że dla Rocheforta przez cały rok jest karnawał. Z nowin politycznych, zasługują na zanotowanie korespondencja Pester Lloyd'a z Bukaresztu, zawierająca kombinacje, jakie Rumuni przywiązują do odwiedzin króla Karola w Wiedniu.

Jakkolwiek z jednej strony bardzo łatwo pojąć — pisze wymieniony korespondent — że królowi Karolowi trudno było ominąć przy powrocie do domu stolicę austriackiej monarchii, to z drugiej strony pobyt jego w Wiedniu potwierdza kombinacje przywiązane do podróży jego do Berlina. Koła dobrze poinformowane zwracają uwagę, że ostatnie wypadki na półwyspie Bałkańskim przygotowały dobre grunto do tych odwiedzin, mających na celu wciągnięcie Rumunii w ligę pokojową Austrii i Niemiec, której konserwatywne tendencje, o ile dotyczą utrzymania państwowych i dynastycznych stosunków na półwyspie Bałkańskim, naruszone zostały czarnogórskim małżeństwem i przygotowaniem Bułgarii do wzięcia udziału w rozbudzonym, a może nawet popieranym powstaniu w górach Rodopskich. W ogóle twierdzą, że różnice co do kwestji Dunajowej stanowią ważną trudność w pozyskaniu Rumunii, zdaje się jednak, że po ratyfikacji traktatu londyńskiego, w imię naturalnych interesów dadzą się użyte stosunki przyjaźne między Rumunią a cesarstwem Austriackim. Austria — tak mówią — po ratyfikacji traktatu londyńskiego wchodzi w uznane prawa jako państwo nadrzędne. Ponieważ ogólne położenie bezwarunkowo wyklucza egzekucję przeciw niezgadającej się Rumunii i Bułgarii, to teoretyczne ugrunтовanie i skodyfikowanie austriackich żądań prawnych w obecnych stosunkach było jedynym możliwym sukcesem. Jeżeli jednak Austria może być zadowolona z ratyfikacji traktatu, to i Rumunia może przeboleć swoje niezadowolone z powodu, że traktat mimo jej protestów został ratyfikowany, jeżeli da się rządowi rumuńskiemu pewne rękojmię, że Wiedeń jest zadowolony z tymczasowego teoretycznego rozwiązania kwestji Dunajowej, której praktyczne załatwienie nastąpi później na drodze pokojowych porozumień. Jeżeli to nastąpi, natenczas wytworzą się warunki do wciągnięcia Rumunii w konserwatywną politykę pokojową księcia Bismarka.

Pester Lloyd od siebie robi uwagę, że nie można brać na serio propozycję, aby Austria zadowolona się teorią, podczas gdy Rumunia będzie korzystała z praktyki; nam się jednak zdaje, że jeżeli chce się kogoś wciągnąć w akcję, to łatwo dać mu gołosłowne zadobyczenie. Turecki ambasador w Londynie, Musurus basza, rozwija, jak nigdy jeszcze dotychczas, rozległą czynność. Depesze idą za depeszami, tłumacze po dniach i nocach pracują, wyjątki z ksiąg błękitnych i wycinki z dzienników stosami odchodzi do Konstantynopola. Ta pisanina bez końca ma na celu objaśnić dokładnie rząd turecki o angielskiej polityce w Egipcie; zdaje się jednak, że jeszcze więcej całą rzecz zabalamuci. Sułtan wysłał osobnego wysłańca do hr. Cortiego, aby się w tej sprawie poinformować, a mianowicie, kiedy Anglii zamierzają wycofać swoje wojska z Egiptu. Jak z autentycznych źródeł zapewniają, miał on odpowiedzieć, że Anglia *bona fide* dała przyrzeczenie ewakuacji wojsk w krótkim czasie, i że trwa przy tem, jednak „sila wypadków” przeciągnie tę sprawę. Francuzki ambasador Tissot twierdzi, że Anglii

wcale Egiptu nie opuszczają. Zdaje się to prawdopodobnie.

Lord Fitzmaurice odpowiadał w Izbie niższej na interpelację Scotta, który zwracał uwagę na wydalanie z Moskwy angielskich poddańców, żydów. Rząd angielski wezwał swego pełnomocnika w Petersburgu, aby zdał dokładną sprawę w celu przedsięwzięcia przez ministra spraw zagranicznych odpowiednich kroków.

W poniedziałek rozpoczął się proces przeciw sześciu nihilistom, z tych dwóm szlachlicom i jednemu żołnierzowi.

Dzienniki krakowskie otrzymały pocztą do granicy następujący telegram z Moskwy:

Moskwa 21. sierpnia. O nagłym wyjeździe Tołstoj na urlop krążą następujące pogłoski: Tołstoj otrzymał w sprawie ostatnich rozruchów anti-semickich w Jekaterynosławiu telegramy, które zajął do przedstawiały jako nieznaczne. Tołstoj zakazał dziennikom pisać o tych rozruchach, a depesze odnośnie zatrzymał, i nie zawiadomił o tem wcale cara. Car jednak dowiedział się o tem. Skoro wreszcie wypadki poważniejsze zmusiły Tołstoj donieść carowi o rozruchach, przerwał mu car mówiąc: „zdaje się prawie, jak gdyby cenzura miała być rozszerzona i na mnie”. Tołstoj po audyencji zajął urlopu i otrzymał go. Z przejazdu przez Moskwę skorzystał Tołstoj w ten sposób, iż naczelnika Czczeryna, który go przyjmował w chwili przybycia, przez uderzające w oczy lekceważenie obraził, co było powodem dymisji Czczeryna.

Wiadomość powyższą stwierdza do pewnego stopnia korespondent petersburski Pol. Corr., który utrzymuje, że kryzys ministerjalny jest tam lada chwila spodziewana. Na miejsce hr. Tołstoj, którego wpływ na cara zmniejszył się ostatnimi czasy znacznie, niewiadomo jeszcze kto nastąpi. Jedni wymieniają nazwisko nadprokuratora św. synodu, Pobiedonoscewa, którego system rządzenia nie różni się w niczem od systemu Tołstoj, drudzy zaś znanego z liberalnych zapatrywań senatora Kochanowa.

Faktem dotąd jest to tylko, że towarzysz ministra spraw wewnętrznych gen. Orzewski, kopiąc ciągle dołki pod swymi przyjaciółmi, odnosi nieustanne tryumfy. Uśwaja on z drogi niemitych sobie współzawodników. Tak n. p. niedawno postarzał się o usunięcie innego towarzysza ministra, Durnowa, obecnie zaś usiłuje wysadzić gen. Gressera, naczelnika żandarmerji. Dążeniem jego jest, aby mógł sam wyłącznie składać raporta ministrowi spraw wewnętrznych, tudzież carowi i sam zyskiwać łaski carskie za donosy. Ponieważ zaś świeżo zamianowany został prezesem komisji do zbadania przestępstw politycznych, o ile do nich stosować się ma amnestja koronacyjna, można się spodziewać nie bardzo pomyślnego wyniku prac tej komisji.

Donosiliśmy już o wyjeździe do Wiednia dr. Klacza, przewodzącego dalmackiej większości sejmowej i delegacji dalmackiej w Radzie państwa, członka komisji wykonawczej prawicy Izby posłów, i jaką mu — donosząc o tej podróży i podając ją jej cel ustnie wytuszczenie hr. Taafem memoriałowi większości sejmowej, przeciw namiestnikowi Jowanowiczowi wymierzonego — złożyła uwagę przypisał organ ministra spraw zagranicznych, *Fremdblt.* Od nas dodaliśmy uwagę, że sprawa zostanie zagadzone, i posłowie dalmaccy nadal będą w Izbie posłów popierać Taafego. Otóż czeski *Pokrok* donosi w telegramie swego korespondenta wiedeńskiego, że dr. Klacz konferował z hr. Taafem przeszło godzinę, i upoważnił korespondenta oświadczyć, że o sporze między rządem a dalmackim stronnictwem narodowem ani mowy być nie może.

Wiedeński korespondent *Narodnich Listów* zaś podaje obszerną korespondencję o pobycie dr. Klacza we Wiedniu, i najpierw zapewnia, że dr. Klacz przybył do Wiednia właściwie tylko na wystawę elektryczną jako znakomity przyrodnik a zwłaszcza fizyk. Treści rozmowy dr. Klacza z hr. Taafem korespondent nie podaje, gdyż pisząc jeszcze jej znać nie mógł, wszelako wywodzi z całej obszernością, to, co pokrótce donosi telegram *Pokrok*, że był i istnieje spór między Dalmatyńcami a namiestni-

kiem Jowanowiczem, co do którego żądają, aby usunął został ze stanowiska namiestnika, ale nie było i niema w żadnej zgoda sprawie sporu między Dalmatyńcami a hr. Taafem, który owszem wiele życzeń ich już spełnił, a i przeciw niespełnionym jeszcze nie występuje, i żadnego dotąd nie odrzucił. Jeżeli marszałkiem sejmiku został członek mniejszości, stało się to na wniosek Jowanowicza, i jeżeli organa rządowe w Dalmacji podczas wyborów popierały kandydatów antinarodowych, stało się to tylko na rozkaz Jowanowicza itd.

W istocie miło nam, że sprawa między Dalmatyńcami a hr. Taafem tak pomyślnie stanęła.

Niema wszystkich ministrów wspólnych we Wiedniu, zdaje się preto, że nie sprawy ściśle delegacyjne będą przedmiotem tak zwanych wspólnych konferencji ministerjalnych. Obaj ministrowie-prezycenci, hr. Taaffe i p. Tisza, mają wiele spraw austro-węgierskich do omówienia, ale żadna z nich nie jest wysocze polityczną. Głównym pretem powodem przyjazdu p. Tiszy do Wiednia jest sprawa kroacka, co już z tego wynika, że przybył także do Wiednia minister dla spraw kroackich hr. Bedekowicz i ban kroacki hr. Pejacewicz.

Co do bana, mają zapewnić jego najzaufańsi przyjaciele, że zdecydowany jest, podać się do dymisji, jeżeli w sprawie napisów węgierskich uchwała zapada przeciw Kroatom. Z drugiej strony zdaje się być pewnem, że w razie ustąpienia hr. Pejacewicza, nikt inny nie zechce objąć posady bana, przynajmniej nikt taki, kogoby obecna kroacka większość sejmowa popierała zechciała, nowe zaś wybory byłyby zbyt nagłe, i tem mniej wydałyby rezultat miły dla Madziarów, ile że i Serbowie kroaccy stoją w sprawie napisów po stronie Kroatów, jak tego dowodzą zaburzenia z powodu napisów w Karlsbadzie i Seniu. Pozostawiały preto chyba tylko p. Tiszy wyśłać do Krocacji takiego bana, któryby rzadził bagnetami, jak to mówił w podanym wczoraj artykule p. Miskałowicz.

Ton wiadomości z Zagrzebia, jakie podaje *Ungarische Post* (pb. al. z Badapeszji), niestety wskazywać, że Madziary łagodnieją — i jesteśmy pewni, że całkiem zgodniejsi, że sami będą obmyślali sposoby, jakby z swych pierwotnych pogroźek jako tako wycofać się z honorem.

Stan obecny kościoła katolickiego w diecezji łucko-żytomierskiej.

W obręb obszernej diecezji łucko-żytomierskiej, składającej się z trzech dawnych, wchodzi trzy gubernie Rusi południowej czyli t. j. południowo-zachodnie t. j. kijowska, wołyńska i podolska. Dawna diecezja kijowska, samodzielnie istniejąca w r. 1794, połączona została z żytomierską, następnie i z łucką. W r. 1866 wcielono do niej także i diecezję kamieniecką. Wszystkie cztery stanowią dzisiaj diecezję łucko-żytomierską, obejmującą 27 dekanatów.

Celem unocznienia obecnego stanu kościoła katolickiego w tamtych stronach podajemy za *Krajem* petersburskim wyciąg następujących szczegółów i statystycznych wiadomości.

Otóż w gubernii kijowskiej (dawnej diecezji kijowskiej), obejmującej dekanatów 6, istnieje ogółem kościołów 53, filij i kaplic 147, parafian 82.767.

W gubernii wołyńskiej (dawnej diecezji łucko-żytomierskiej): dekanatów 11, kościołów 107, filij i kaplic 316, parafian 208.227.

W gubernii podolskiej (dawnej diecezji kamienieckiej): dekanatów 10, kościołów 97, filij i kaplic 103, parafian 93.072.

Diecezja ma 5 klasztorów męzkich i 1 żeński. Wszystkie bez nowitatu. Jako to: ks. Bernardynów w Zastawiu, ks. Reformatorów w Dederkalkach pow. Krzemienieckiego i w Starokonstantynowie, ks. Kapucynów w Chodorowie i w Winnicy i klasztor panien Karmelitek w Dubnie.

Gubernia kijowska posiada 52 parafij, wołyńska 100, podolska 87. Kościołów w całej diecezji 257, filij i kaplic 565, parafij 249, parafian 514.766. Na jedną więc wypada około 2.062

FRANUS WALCZAK

NOVELLA
przez
Sewera.
(Ciąg dalszy.)

Zerwał się, pochwylił rzemień, wpadł do drugiej izby, ściągnął dekę i oszalały z gniewu i zemetu, na pół pijany, zaczął smagać spiacych, wyciągając siły.

Piorun spadł z pogodnego nieba i ogłuszył chłopców, lecz ból z szybkością błyskawicy wrócił im przytomność. Oburzony napaścią Franus pierwszy rzucił się na Karasia. Za dobrym przykładem poszedł Pawłus. Wyrwano staremu rzemień i wpełnięto do przyległej izdebki.

— To ja, stary osie! ciężko pracuję na ciebie, a ty mnie jeszcze bijesz! — wołał terminator, Franus zapal świecę!

Franus spełnił rozkaz.

— To ty łajdaku sprowadzasz sobie gości do mego domu. Łotrów jak ty, żeby mnie jeszcze okradli.

— Okradli — powtórzył z ironią Pawłus — byłoby co?! Mój się dla tego, że nie chcia-

łem się dać namówić do podpalenia żydów. Brat mój szyszał.

Stary oniemiał, oczy wytrzeszczył i usta roztorowały.

— Podpalać nie chcę a ty mnie za to katusz. Franus podaj mi trzewiki szynkarki. Chłopiec wdział świąteczne paño — czapkę nasadził na bakier.

— Policję zawołał jak się ruszysz — wrzeszczał stary.

— Wołaj, a zobaczysz że kij ma dwa końce. Szukaj sobie lepszego terminatora, ja na pljaka nie będę więcej pracował. Bądź zdrow.

Wyszli, Pawłus zatrzasnął za sobą drzwi.

— Ha, jak to zhardtzał, od kiedy go przypuściłem do warsztatu, łajdak ten, szepał stary, i z bólu wywołanego obrażoną dumą, nie mogąc się utrzymać na nogach, usiadł na łożku. Należało cię jeszcze ty kundlu trzy lata trzymać przy skrobaniu kartofli. Powiedział mi staremu majstrowi mój chłopak stary osie! Konię świata, wołał, koniec świata, ręce załamał i gorzko plakał zaczął.

— A co braciśku? — odezwał się pierwszy na ulicy Pawłus, włożywszy ręce w kieszenie.

— Żle, — odpowiedział zrozpaczony Franus. Straciłeś przemień ciepły ką i naukę. I cóż teraz pocznijemy?

— Co? — cicho, słyszy, zdaje się policja idzie i gotowa nas przytrzymać. Zmykajmy na pląnty, tam ciemno, ukryjemy się wśród drzew. Istotnie dały się słyszeć odgłosy miaró-

wych stapań kiku ludzi. Wystraszeni chłopcy przycyżali do murów kamienic, na palcach, żeby hałas nie zrobiłciekaki. Dostawczy się na tynek Kleparski puścił się galopem i tuż obok rąda bramy Florjańskiej, wpadł na pląnty.

— Teraz nam nie nie zrobią — zawołał Pawłus.

— Ale jutro!

— Do jutra daleko. Byliśmy się doczekali dnia. Tylko się nie kłopotcz i nie strachaj mój Franusiu. Już to wszystko zostaw mój głowie. Pawłus wierzył w swe siły i zdobyty u Karasia kroskiem poprowadził go w stronę Zamku. Obeszli fortyfikacje zatrzymując się u podnóża Wisły.

— Tu nas nikt nie zaczepi, możemy sobie od począć i czekać dnia — zawyrokowal jak doświadczony wódz. Stary teraz żałuje. Ho, no już ja to wiem, ale dobrze mu tak. Franus oprzeł się o ścianę i zdrzemnił się — ja tymczasem pochodzię.

Franusowi nie zbierało się na sen, siadł na kamieniach przysłuchując się szmerowi rzeki, której nie widział. Wiatr jęczał w górze, deszcz drobny, przenikliwy zaczął z zachodu — rzeka na dole szumiła. Dwa atomy zawieszono między niebem a ziemią, z wyciężonym wzrokiem, wyostrzonym słuchem, obciążone ciężkimi myślami — stawały z wnętrm do stanowczej walki.

— Jest Bóg — szepnął Pawelek.

— Jest Bóg, powtórzył Franus, przyciągnął do siebie Pawelka i pocałował. Chłopcy z rozrzewnienia ciepło się zrobilo.

— Franus, mów co przecie, bo jak milczysz i siedzisz zadumany, zdaje mi się, że cię trzęce, że cię już nigdy nie zobaczę i serce mi pęka z żalu. Zagadaj i zaśmieję się.

— Słyszysz szum rzeki. Zdaje mi się, że on mnie ciągnie do siebie — boję się... Pawelku przysięgnijmy, że do ostatniego tchu w piersiach bronieć się będziemy.

— Przysięgam, — zawołał nie rozumiejąc o co idzie chłopiec, że cię nie opuszczę — nigdy — nigdy, tylko już cicho o tej rzecze, bo mnie dreszcz przejmuję. Objął głowę przyjaciela i przycisnął do serca. Wierzę mocno, że nie tak, to tak, a bieda nasza musi się skończyć, tylko na miłość Bożą uszy do góry, — Franus, bo jak ty jesteś smutny to i mnie odwaga odbiega.

— Przysięgam! rzekł Franus uroczyście. Zarózwowało się od wschodu, ciemności rozstąpiły się, — słońce rzuciło parę smogów czerwonego światła, rozalało się purpurą po niebie i zgasło krzycząc się za szare chmury, płynące jak wzburzone fale z północy. Przed oczami chłopców na szarem tle nieba roztoczył się ujmujący oryginalnością krajobraz. Po nad nimi wznosiły się czerwone baszty Wawelu, w dole płynęła Wisła, z przelotem dochodził ich wesoły gwar, z szarej mgły wydobywał się kopiec Kosciuszki. Z drugiej strony podgórski most roił się od ludzi i wozów, a z parowych mły-

nów wznosiły się kity czarnego dymu rozpe-dzanego przez wiatr...

— Widzisz Franus nie jest tu tak brzydki i strasznie jak wśród ciemnej nocy. Chodźmy do parki na śniadanie. Po drodze oddam szynkarce trzewiki i wezmę zgodzone za nie trzy szóstki.

— Dziwna jakaś nerwowa fantazja wstąpiła w serce Franusia. Mówił dużo, śmiał się, żartował z Karasia. Pawelek był uszczęśliwiony wesołością przyjaciela.

Pracza i jej pomocnicze przyjeły młodzieńców serdecznie i gościnnie. Pawłus wżarząc, miko opowiadał im przygody dzisiejszej nocy — wzywając do narały co dalej robić należy.

Za ogólną zgodą, postanowili szukać miejsca jako terminator na ukrończeniu, za wikt i mieszkanie, byle brat do niego mógł przychodzić na nocleg. Pracza ońcarowała przytękle podczas dnia, za co Pawelek miał jej rano urabacć drzewa i wody przynieść.

Po śniadaniu Franus poszedł do szkoły — Pawłus rzucił się między szewców szukać dla siebie miejsca.

Pewien siebie, wierzący w zrecność w swem rzemiośle, usmiechnięty, zasnął do pierwszych drzwi. Odpędzone go, bez rozpraw, krótko a stanowczo. Niezrażony poszedł dalej. Ta sama odprawa.

— Precz, niema tu dla ciebie roboty.

(C. d. n.)

2 studentów

znajda umieszczenie za miernym wynagrodzeniem. Szczęśliwie zajęcia się daniem prawdziwego rodzicielskiego dozoru i opieki pod każdym względem zaręczają się. Blizsza wiadomość ul. Ormiańska 1. 29. III piętro, drzwi na ganek.

Księgarnia

Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie,
otrzymała na skład

Ks. KALINKA. „O czel. św. Patronów polskich“. Kазanie powiędziane w Krakowie na Skazce dnia 10. maja 1833 r. — Cena egzemplarza 50 ct.

Tęgi: Schyzma i unia. Dwie konferencje powiędziane w Krakowie w kościele P. Marii 16. i 17. marca 1833 r. Cena 60 ct.

Ks. Józef Kobyliński Połacy i Rusini. Słowo z okazji wyborów. Cena 20 ct.

Różnice między unią a schyzmą, pod względem dogmatycznym i liturgicznym. Cena 30 ct.

Dwóch lub 3 chłopczyków z dobrego domu ze szkół normalnych lub wyższych gimnazjalnych mogą znaleźć miejsce w domu obywatelskim gdzie znajdują najproszkiewszą opiekę, szanę, miłość i dobrego wychowania. Konwersacja francuska i na języku polskim język francuskiego — tudzież lekcje muzyki podług nowej metody. Blizsza objaśnienia w księgarni p. K. LUKASZEWI CZA ul. Halicka 1. 50.

W Stowarzyszeniu Pracy Kobiet rozpoczęcie się z dniem 1. września
nowy kurs kroju sukien damskich,
połączony z ćwiczeniami praktycznymi. Przech tągo utrzymuje Stowarzyszenie w r. bież.

Szkółka szycia biętego, cerowania haftów, szycia na maszynie, wyrobu ręcznych frędzeli, koronek klocekowych, robot ozdoby i robot maszynowo-piętaczekowych.

O warunkach przyjmowania oszczędnie dowiedzieć się można w biurze Stowarzyszenia, otwartem codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 9 rano do 5 wieczorem. 2321 1—1

Binro wywiadowe poleca: nauzytelki, bony, kluznice i panny-szyczące.

Ekspedytor pocztowy

kaucjonowany, z dłuższą praktyką pocztową poszukuje umieszczenia przy nieterjalnym urzędzie pocztowym. Listy proszę adresować pod literami „L. K. Z.“ nr 102 poste restante Lwów. 2306 3—3

Nakładem księgarni składu i wytypowania nut muzycznych oraz ekspedycji pism periodycznych

S. A. Krzyżanowski

w KRAKOWIE wyszedł

Wronski Adam, *Polones jubileuszowy* w 200letnią rocznicę odzyskania niepodległości. Cena 60 ct.

2262 1—5

Cerata barchanowa

na stoly, i na pokrycia mebli, czarne i w kolorach,

z pierwszorzędnej fabryki w najlepszym gatunku.

Prześcieradła gutaperkowe

w różnych rozmiarach, poleca handel płócien, bielizny stołowej i towarów mieszanych

KOWALSKI i MEYER

Lwów, Rynek 1. 26.

Od 1. Lipca 1884

sa 3 pokoje frontowe,

dawny skład lamp Dittmara w hotelu 2212 Europejskim do wynajęcia. 1—10

VICHY

Administracja w Paryżu, 22, boulevard Montmartre

FASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone za środki z soli Vichy. Przyjmowanie smaku o niezwykłym skutku przeciw kwasom i niepodległości trawienia.

SOLE VICHY DO KAPIELI. Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udać się do Vichy.

Dla uniknięcia fałszerstwa ładunek należy aby na wszystkich produktach znajdowały się znaki: **Kompanji wód Vichy.**

Dostać można we Lwowie w apt. P. Mykoleca, E. Mendrochowskiego i Goldsmana. 1833 1—22

Z początkiem roku szkolnego (wrzesień 1883) wychodzić będzie ponownie pismo miesięczne, objętości pół arkusza in quarto, pod tytułem:

Biblioteka stenograficzna

zawierająca wzory do ćwiczeń w stenografii polskiej i nowiny z rządu stenograficznego w kraju i zagranicą.

Prenumerata roczna we Lwowie 1 zł. 50 ct. na prowincji 1 zł. 75 ct. Kto by z wolności szłki życzył sobie otrzymać numer na okaz, raczy się zgłosić do redaktora J. Polakiewicza, ulica Karola Ludwika 1. 5, we Lwowie. 2319 1—1

Nauczyciele i nauczycielki

poszukujące posady z początkiem roku szkolnego, raczą zgłosić się do Biura wywiadowczego J. Polakiewicza we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 5, lub nadesłać odpisy dokumentów. 2324 1—1

Majątek ziemski

„Kalawa“ 1 1/2 mili od Żółkwi, a 1/4 mili od gościni oddalony, posiadający 800 morgów pola ornego i łąk, 360 morgów lasu, 89 morgów stawu, młyn i karczma z dochodem 4200 złr. rocznie, dom mieszkalny i budynki w najlepszym stanie, wraz z inwentarzem zaraz do sprzedania; polewa ceny kupna może pozostać przy niptocie. Blizsza wiadomość u p. Karola Wanika, we Lwowie, Sykstuska, nr. 40. 2253 4 4

NASZENIE

Rzepy pastewnej ściernianki litr czyli kwarta 1 złr. w. a poleca

J. Bulsiewicz

skład nasion w BOCHNI. 687 B—9

Niema nagniotków

Niezawodny środek na wygubienie niemię, brodawek i innych podobnych narośli skórnych, bez bólu i bez żadnego niebezpieczeństwa. *Cena flakonu 50 ct.*

K. Krzyżanowski

we Lwowie.

Dr. Hartmanna

AUXILIUM

najlepiej utwierdzony środek leczniczy przeciw

zrzęzaniu u mężczyzn i upiawom u kobiet,

ściśle podług medycznych przepisów sporządzony preparat, — **leczy bez wstrzykiwania i bólu,** — powoduje po sobie skutki, które światło powstaje i nawet bardzo zastraszony i stosunkowo szybko. Należy wyraźnie śledzić dr. HARTMANN.

MANNA „Auxilium“ dla panów lub kobiet. Takowe jest wraz z ponaczej broszurą i kartą do jednorazowej konsultacji w zakładzie p. dr. Hartmanna i we wszystkich znaczących aptekach do nabycia po cenie 2 złr. 50 ct. 1834 4—7

Główny skład rozsyłkowy: W. TWEEDY & Co., apteka „sum goldenes“ Hirschen „Kohlmarkt“ 11 we Wiedniu.

NB. P. dr. Hartmann ordynuje od godz. 9—2 i od 4—6 w swoim zakładzie, gdzie znajduje się także jak dotąd leczeniem wszystkich słabości naskórnych, tężnych; szeregów nie obciążenia, podług doświadczonych metody bez skutków następnych, niemniej chorób skórnych i wrzodów. Laki dostarczają się pod dyktando. Honorarium nieliczne. Także listownie. Wiedeń, Stadt, Seilergasse nr. 11 (Kohlschütter).

Skład we LWOWIE: w aptece P. Mykoleca, Fr. Jamrogiewicza apt. w Tarnopolu.

L. 908.

Obwieszczenie.

Celem zabezpieczenia budowy gmachu na szkołę w Sądowej Wiszni, odbędzie się w Magistracie publiczna licytacja d. 6. września 1883 o godzinie 10 rano.

Cena wywołania wynosi złr. 12.289, wadium 10 prc.

Plan, kosztorys i warunki licytacyjne mogą być tutaj przyjrane. Sądowa Wisznia 16. sierpnia 1883. 2325 1 3

Torski.

Nauki kroju damskiego

systemem francuskim, udziela osoba, która dłużej czas spędziła w Paryżu. Cały kurs trwa miesiąc, codziennie po 2 godziny. Przychodzący uczniowie nie trzeba przez papieru ryśnikowego i miary centymetrowej. Każda uczennica wykończy jedną suknię kompletnie i dwa staniki, jeden zmniejszony, drugi powiększony. **Cały kurs kosztuje 10 zł i rozpoczyna się z d. 1. września.**

Zapisywać się można od 28. sierpnia między godziną 3 a 5.

Blizsza wiadomość w administracji „Gazety Narodowej“, lub ulica Sykstuska Nr. 14

I. piętro w podwórzu vis a vis bramy.

Wdowa, mająca syna w gimnazjum wyższym, żyjący sobie przyjeżdżają na wikt i stancję

uczniów

z początkiem roku szkolnego. Bliz za wiadomości ul. Lyczakowska 1. 3 na II piętrze w oficynie.

Codziennie świeże

WINOGRONA

włoskie i buzdzińskie

Brzoskwinie

włoskie

Gruszki

cesarski deserowe

St. Markiewicz

we Lwowie w Rynek 1. 42.

Rozsela kuracyjnych winogron fesałskich, rozpocznie się z dniem 10. września. 1995 1—5

Uznanie.

Pan BEDNARSKI, właściciel pierwszego koncesjonowanego Zakładu do zaprawiania i frotowania posadzek przy ulicy Garnarskiej 1. 4, zaprawiał u mnie posadzkę masą woskowo-kauczukową bezwodną, własnego wynalazku, która swoją dobrocą przewyższa wszystkie dotychczas używane farby i masy. Polyst tej masy na posadce jest trwały i nieulegający zniszczeniu, tak że Zakład pana Bednarskiego i masę woskowo-kauczukową polecam jak najgorzej, gdyż istotnie zastępuje na największe rozpowszechnienie.

Lwów. Jan Ihnatowicz, magister farmacji i chemik sądowy, 2265 1—6 ul. Kopernika 1. 3.

Winogrona

dojrzałe, słodkie, o wielkich jagodach po 1 ul. 85 ct. za 5 kil koss, franco do każdej stacji pocztowej za pobraniem. 2317 1—2

R. Matti w Tryście.

Materje na ubrania tylko z trawej i dobrej wełny owczej, dla średniego mężczyzny, 3 met 10 centim. na nranie z dobrej wełny owczej za 4 zł. 96 ct., na ubranie z lepszej wełny 8 zł. na nranie z doskonałej wełny 10 zł. na nranie z zupełnie doskonałej wełny 12 zł. 40 ct.

Piedy do podróży sztuka z 4, 5, 8, i 12 zł.

Wykwintne materje na ubrania, na szpudło, sukno, szarżki, płaszcza na deszcz, tytul, gunic, sukna, komiwoja, kameryn, szewskie, trykoty, perwiany, doski, sukna na bilardy poleca

skład fabryczny w Tryście, w. 1888.

Próbki franco. P. 600 kil krawców bez franco. Wyższe za pobraniem — 10 ct. franco.

Skycer: się szafaniem wian odobrow, którzy szafają materje nie wiadomych próbek, oświadczam, że towary w ten sposób zakupione gdyby się nie podobały, przyjmują napowrót. Wzrost czarnego peruwian i doski niemożę przysłać, albowiem tego rodzaju szafanie jest rzadką rzadką. Prowadzę handel światowy, odbieram zamówienia setki listów. Upraszam zatem P. T. odbiorców o dokładne podanie przy zamówieniu awaga widać, jakiego rodzaju sukna ma być przedkładane, jeżeli kałda sukna zapoznana jest z podobnym opisem 50 ct. **Tylko prawdziwa, jeżeli kałda sukna zapoznana jest w podpis i znak ochronny Molla.**

Korespondencje przyjmują i satulają się w językach niemieckim, węgierskim, cesarskim, polskim, francuskim i włoskim.

MOLLA proszki seidlckie.

Tylko prawdziwe,

jeżeli na każdej stykcie pudełka wydrukowany jest orzeł i moje firma.

Od 50 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw wycieńczeniu trawienia (brak apetytu, mrowienie i t. p.) przeciw konyzjom, konyzjom i cięciwom, konyzjom, konyzjom, konyzjom. Szeregowe saleone osobom, zatrudnionym przy szyciu niedźcaza.

Falszywe wyroby będą sądowo ścigane!

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól

jako weteranie do skutecznego opatrywania gołca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżów, bólów głowy, usów i zębów; jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewszelne** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolewniu. — **Fiaszka** z dodatkowym opisem 50 ct. **Tylko prawdziwa, jeżeli kałda fiaszka zapoznana jest w podpis i znak ochronny Molla.**

w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. **Fiaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.**

olej tranowy M. Krohn & Cmp.

Główny skład wysyłek u A. Moll, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasa się P. T. Publiczności, wyraźnie śledząc preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zyg. Rucker apt., F. W. Kröllowski, St. Markiewicz, Hübnar & Hank; w Białej: A. Bejler, ap. A. Erich Kaler apt., J. Golichowski apt.; w Głuchanach: A. Helm apt.; w Guchumora: A. Botezan apt.; w Haliczu: A. Gots mner apt.; w Hupiatynie: W. Czeraki apt.; w Jarosławiu: J. Bohm i L. Wisiocki apt.; w Kołomy: Jan Sidorowicz apt.; w Krakowie: F. Sobierski i W. Redyk apt.; M. Jawornicki, K. Wisniewski apt.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur; w Podwoleczyskach: G. Morawetz; w Przemyslu: F. Gajliczka, A. Mańkowski apt.; w Rzeszowie: J. Schaiter & Cmp.; w Samborze: J. Alkiewicz apt., C. Marsch apt.; w Seredzie: J. Dempiak; w Stanisławowie: Alb. Amirowicz apt., J. Marusz; w Strypu: J. Zgorzki apt.; w Starym Sączu: J. Szalka apt.; w Szwacowie: Ed. Liszka apt.; w Szwacowie: Rappaport; w Tarnopolu: E. Frantz; H. Kahane apt.; w Tarnowie: A. Wielogórski, W. Müller & Cmp., F. Leszczyński; w Wadowicach: Jg. Brosig; w Zbarzu: J. Stissermann; w Żydaczowie: M. Bardasz apt.; w Brestach: apt. J. Hausberg, B. Dombinski.

Apteka

JUL. NAHLIKA we Lwowie

Wodę na porost włosów

czereń wypadaniu tyż: i łuszczeni i skóry, jako najpewniejszy środek. *Cena flaszki 1 złr.*

POMADE dr. Millereta

na porost włosów, dla niemogących używać płynu na głowę. 1811 4—7

Pomocnik księgarski

gdzie zaraz miejsce w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Wprawni ślusarze

maszyniści i tokarze żelaza

ajają za wysokim wynagrodzeniem rwało zatrudnieni w fabryce wyrobów żelaznych T. BREDA w Otyłcu. 209 1 6

Poszukuję nauczyciela

do dwóch poziomów do piątej klasy gimn. publicznie uczęszających. Nauczyciel ma mieszkać z chłopcami.

Przemysł d. 12. sierpnia 1883.

Ks. Jan Puzyra.

UWIADOMIENIE.

Zawiadamiam P. T. rodziców i opiekunów, że przyjmuję na pomieszczenie **panienki**. Konwersacja francuska. Nażądanie nauka gry na fortepianie. Zgłoszenia przyjmuję listownie i w domu pod nr 9 ul. Gólbka Lwów J. Wiercińska.

Uczennice

szkół ludowych lub wydziałowych mogą znaleźć pomieszczenie u nauczycielki szkół ludowych we Lwowie. Oprócz nauki przedmiotów szkolnych, udzielana będzie nauka francuskiego języka i gry na fortepianie. Opieka rodz. ciełka zapewniona. Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Narodowej“.

Na sezon zimowy

MAGAZYN FUTER

P. Czapczyńskiego we Lwowie

Ulica Halicka Nr. 1. w domu własnym.

Poleca na czas zimowy wszelkie gatunki futer, a mianowicie: **Futra męskie** do podróży i do miasta. **Futra damskie** podług najnowszych fasonów (kaputki) **Kolnierze i zarekawki** damskie, nowy fason w gatunkach najroznorodniejszych. **Wierzchy damskie** jedwabne i weloiane do futer z najwyhorszonych materij. **Wierzchy męskie** do futer z materij francuskiej podług najnowszego fasonu. **Skład materij** jedwabnych i weloianych prawdziwych francuskich. **Skład sukna** francuskiego na wierzchy do futer męzkich. **Czapki i kolpaki, pióra** do kotpaków. **Deki** do sani i przed łódka. **Wszelkie** zamówienia z prowincji za nadeślaniem dokładnej miary metrycznej nskenczenia w najkrótszym czasie z całą sumiennoscia i skrupulatnoscia zaś za towar w handlu nabyty, jak niemiecej wykończenie gwarantuje w zupełności. **Cenniki** na żądanie franco. 2208 1—2

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.

Upoważnienie do prowadzenia publicznego zakładu na mocy reskryptu Wys. c. k. ministerstwa z dnia 1. maja 1878.

Medal postępu 1873.

Akademia rozpoczęła 15 września b. r. swój 4-ndziesty rok szkoły.

Abowenci Akademii mają prawo do jednorocznej służby ochotniczej w wojsku, jeżeli przed swoim wstąpieniem do zakładu ukończą z powodzeniem gimnazjum niższe lub niższą szkołę realną. Dla uczniów, którym brak tego przygotowania, istnieje „bezpłatny kurs“ przygotowawczy do złożenia egzaminu na ochotników.

Na wszystkie zapytania, dotyczące zapisów, pomieszczenia itp. udziela informacyj i obszernych prospektów 1709 1—8

Dyrekcja Akademii dla handlu i przemysłu w Gracu

A. E. V. SCHMID, dyrektor.

Budowniczym, właścicielom domów i budującym.

Najczcowniejszym śródkiem na umocnienie grzyba w d.mach jest c. k. ap. HILLERA

Mykothanaton (Schwammton)

Środek ten skutkuje przeciw wszelkim wypadkom grzyb. przeciw bałtewieniu, zgniliznie, toczoniu robactwa, wilgoci i ogniu. W stanach w miejscach wilgotnych i niezdrowych pomieszczeniach odaje ten środek wyborne usługi pod względem dezynfekcji. Przy białych wielkiej wagi. Niszczy bezwzględnie każde wianości i zdrowiu tworzące się zarody w materiale i konserwuje wszystkie mykothanatonem polezione budulec.

Prospekt, radę i objaśnienia udziela gratis 1964 1—10

PAWEL HELLER & Co., we Wiedniu, IV., Favoritenstrasse 20.

Woda i Pudry do zębów

Dr. PIERRE

z fakultetu medycznego w Paryżu.

8, na placu Opery w Paryżu.

MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana środkom toaletowym do zębów. 878 7—24

ODEZWA.

Czy wszyscy rodacy nasi w kraju wiedzą, że od lat czterech istnieje w Wiedniu humanitarna instytucja „Przytulisko Polskie“? Sądząc po liczbie codziennie o wsparcie i przytulenie zgłaszających się nieszczęśliwych rodaków głównie z Galicji, Królestwa, ze wszystkich dzielnic dawnej Polski, oraz z Francji, Włoch, Anglii i Ameryki, wracających do kraju polskich talaczy, zdawałoby się, że tak!

Cóż to jest to „Przytulisko Polskie“ w Wiedniu? — zapytanie. Jeden jest to Szpitalnica czci narodowej i dobrej sławy Polskiego imienia na kresach Słowiańszczyzny. Zadaniem jego jest kojąc niedzę, ocalać i chronić od żebrania i łulactwa każdego nieszczęśliwego Polaka zgłaszającego się o pomoc do „Przytuliska“.

Wspierać instytucję taką na obczyźnie jest, zdaniem naszym, patriotycznym obowiązkiem każdego obywatela całego naszego kraju.

Fundusze „Przytuliska“ nie są wystarczające. Nawet w polowie niemożemy spełnić zadania naszego, taka jest liczba nieszczęśliwych rodaków, codziennie do Przytuliska o pomoc walojących. Więc aby uzyskać znaczniejszy zasitek, „Przytulisko“ zamierzyło 200letnią Jubileuszową uroczystością i pięknym z jednej, a epoką obchodu 400letniego Jubileuszu zwycięstwa naszego króla bohatera Jana III. z drugiej strony, odwołać się do Was rodacy o poparcie wydatnicwa obywatelskiego republiki wspaniałego obrazu z całą artystyczną ścisłoscia wykonanej w znanym zakładzie Konrada Grefe we Wiedniu.

Obraz ten przedstawia

Wjazd króla Jana III. do Wiednia

przez znanego naszego mistrza profesora Walerego Eliasza. Znaczna część zysku z tego przedsiębiorstwa przypadnie na korzyść „Przytuliska Polskiego“ we Wiedniu.

Rodacy! przyłóżcie rękę do szlachetnego dzieła. Popierając „Przytulisko“, utwalając takowe, otrzecie niejedną łzę, a nabycie wspaniałego obraz jednego z pierwszych naszych mistrzów, uwiecznicie na przyszłe nawet pokolenia pamiętkę tak wielkiej dla naszego narodu epoki, druz naszej dawnej wielkości i chwały.

Protaktor „Przytuliska Polskiego“: ksiądz **Konstanty Czarłowski**. Za Wydział „Przytuliska Polskiego“: dr. Paweł Duniecki, przewodniczący. A. Kaczorowski, zastępca przewodniczącego. St. Wirtalski, sekretarz. Edward Górski, skarbnik.

Antoni Miller, inspektor kolei Karola Ludwika, ksiądz Zygmunt Czerwieński, Adam Czajewicz, Stan. Gawlikowski, Jan Martyniak, Józef Mikulski, Grzegorz Smółka, Piotr Szebelwiski, Józef Warchałowski, Tadeusz Zimmermann, wydzielowi.

Antoni Prokasz, inspektor starszy kolei Północnej; Eustachy Durst, inspektor kolei Południowej, rewizorowie rachunków.

Uwaga.

Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po niższej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spaniałych, złoto, srebro, i miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach zł. 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem „ 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych „ 9. „ 2.

Łaskawe zamówienia należy przesyłać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr. 1, które wszystkie obstalunki na ten obraz przyjmują i po 1. września kałdym obstalowany obraz w 8 dni wysłać za pobraniem poc